
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 307  Del  10-06-22

Oggetto: INTERVENTO DI AMPLIAMENTO/ SISTEMAZIONE CENTRO DEL RIUSO
SITO A CIVITANOVA MARCHE IN VIA FONTANELLA (D.G.R. 1199/2020 E
D.D.P.F. 238/2020). APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA. I.E.

L'anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di giugno alle ore 12:20, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 08-06-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 08-06-2022 Il Responsabile del servizio
MORONI CONCETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
PREMESSO CHE:

- che con Delibera di Giunta Regionale. n. 1199 del 05.08.2020 sono state approvate le "Prime linee
di indirizzo regionali concernenti i Centri del Riuso", nelle quali la Regione Marche adottava le
prime misure per allungare il ciclo di vita dei beni e ridurre le quantità di rifiuti, diffondendo la
cultura del riuso basata su principi di tutela ambientale e di solidarietà sociale determinando altresì i
criteri per l’individuazione delle attività da sostenere finanziariamente in attuazione del Piano
Regionale per la Gestione dei Rifiuti avvalendosi della dotazione finanziaria prevista nel bilancio
regionale 2020/2022 annualità 2020;

- tra le attività da finanziare indicate nella succitata Deliberazione, si prevedeva all’art. 1 punto d)
quelle volte a "migliorare ed incrementare la dotazione e l’integrazione del sistema a rete dei
Centri del riuso attraverso il sostegno a favore dei Comuni per la realizzazione ex novo o
l’adeguamento di Centri del riuso comunali o intercomunali e di Centri di raccolta ad essi
funzionalmente collegati";

- con il Decreto n. 238 del 16.12.2020 il Dirigente della P.F. Bonifiche, Fonti Energetiche, Rifiuti e
Cave e Miniere, ha stabilito di dare attuazione alla sopra richiamata Delibera di Giunta Regionale n.
1199/2020 e di prendere atto delle richieste di contributo per la realizzazione dei progetti comunali
segnalati dalle Assemblee Territoriali d’Ambito in qualità di soggetti promotori ai sensi della
medesima D.G.R. 1199/2020;

- con tale decreto la Regione ha concesso ai vari A.T.O. i contributi per le esigenze dei Comuni
dalle stesse segnalate;

- la Regione con il succitato decreto ha concesso all’ATA Macerata i contributi per il seguente
intervento: "Comune di Civitanova Marche - Messa a norma e sistemazione centro di raccolta a
servizio dell’esistente centro del riuso di importo pari ad € 150.000,00";

- con nota del 01/07/2021 prot. 41049 il Comune di Civitanova Marche ha fatto presente alla
Regione di essersi già dotato di un Centro del riuso e ha chiesto di utilizzare il finanziamento
concesso di € 150.000,00 di cui al citato decreto 238/2020 per Centri (uno o più) di quartiere per
raccogliere rifiuti e svolgere qui anche attività di supporto al Centro del riuso;

- nello stesso tempo il Comune ha intrattenuto rapporti sull’argomento con A.T.O. 3 di Macerata ed
il Consorzio COSMARI che si occupa dei rifiuti nella Provincia di Macerata ed aree limitrofe
facendo elaborare a tale Consorzio il progetto per l’utilizzo del finanziamento di cui sopra;

- il COSMARI ha elaborato il progetto per conto di questo Comune;

RICHIAMATA:

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 14.03.2022 avente ad oggetto "L.R. 24/2009 –
D.A.C.R. n. 128 del 14.04.2015 – Attuazione del Piano Regionale Gestione Rifiuti – D.G.R. 1199

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



del 05.08.2020 e D.D.P.F. n. 238 del 16.02.2020. Approvazione Progetto" con la quale è stato
approvato il progetto elaborato dal COSMARI consorzio come sopraindicato;
- la nota n. 18814 del 28.03.2022 con la quale è stata trasmessa alla Regione Marche la
Deliberazione di cui sopra, corredata dal progetto afferente;

DATO ATTO CHE, con nota assunta al Prot. 20078 del 01.04.2022, la Regione Marche ha
evidenziato che la modifica alla proposta di intervento deliberato e finanziato non rispetta le
condizioni di concessione del contributo, richiedendo, pertanto, di individuare un intervento in
stretta coerenza e relazione con le finalità del finanziamento e con le linee di indirizzo dettate dalla
Regione Marche;

APPURATO CHE, con nota Prot. 22322 del 12.04.2022, sulla scorta di quanto richiesto dalla
Regione Marche, il Comune di Civitanova Marche ha riscontrato la sopracitata comunicazione
rappresentando alla Regione Marche che l’Ente sta procedendo alla definizione della proposta
progettuale al fine di garantire maggior coerenza con le finalità di cui al all’ art. 1 punto d)
"migliorare ed incrementare la dotazione e l’integrazione del sistema a rete dei Centri del riuso
attraverso il sostegno a favore dei Comuni per la realizzazione ex novo o l’adeguamento di Centri
del riuso comunali o intercomunali e di Centri di raccolta ad essi funzionalmente collegati
indicando come oggetto progettuale l’"Intervento di ampliamento/ sistemazione Centro del riuso
sito a Civitanova Marche in via della Fontanella";

EVIDENZIATA la necessità di definire una maggiore specifica finalità dell’intervento mediante la
realizzazione di opere atte a costituire nuovi spazi propedeutici all’ampliamento dell’attuale centro
del riuso in Via Fontanella, favorendo un’integrazione dello stesso spazio con i centri di raccolta dei
rifiuti urbani ed assimilati, nonché riducendo la produzione di rifiuti da inviare a trattamento o
smaltimento;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di realizzare l’ampliamento
dell’attuale Centro del Riuso sovracomunale collocato presso l’ex mattatoio c.le con lo scopo di
incentivare il centro di raccolta rendendo fruibili ulteriori spazi connessi all’attività e alla
destinazione d’uso esistente, attivando un intervento di riqualificazione di una porzione di immobile
attualmente non utilizzato, contiguo a quello esistente;

CONSIDERATO CHE:

- il Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’intervento “ampliamento/sistemazione
Centro del Riuso sito a Civitanova Marche in Via Fontanelle” redatto dall’Ing. Arianna Nasini
dell’Ufficio tecnico Comunale Settore V, ha stimato che l’importo complessivo per le lavorazioni
sarà di euro 150.000,00, come ripartito nel sottostante quadro economico:

A) LAVORI 113.900,00 €

- di cui oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 5 695,00 €

Importo a base di gara soggetto a ribasso 108.205,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE:

IVA (22,00%) 25.058,00 €

Art. 113 comma 3 D.Lgs. n.50/2016 (1.60%) 1.822,40 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Art. 113 comma 4 D.Lgs. n.50/2016 (0.40%) 455,60 €

Contributo ANAC 30,00 €

Spese tecniche progettazione esecutiva, DL,
coordinamento sicurezza (oneri inclusi) IVA e
CNPAIA compresi

3.500,00 €

Lavori in economia, fornitura varia, sgombero e
pulizia, imprevisti

5.234,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE

36.100,00 €

TOTALE INTERVENTO 150.000,00 €

E costituito dai seguenti elaborati:
- A – RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA;
- B – TAV. 01 - STATO ATTUALE;
- C – TAV. 02 - STATO MODIFICATO;
- D – CRONOPROGRAMMA.

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 150.000,00 sarà finanziata al capitolo 2757/4 con
imputazione nell'esercizio 2022 per € 100.000,00 e nell'esercizio 2023 per € 50.000,00 sulla base
della prevedibile esigibilità della spesa e della corrispondente entrata da contributo regionale,
prevista al cap. 564/7;

SPECIFICATO che:

-  il CUI è il seguente L00262470438202100035;

-  il CUP è il seguente E72F22000130006;

VISTI:

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- il vigente Statuto Comunale;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

SI PROPONE DI DELIBERARE:

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di modificare le finalità della2)

proposta di intervento oggetto di finanziamento “ampliamento/sistemazione Centro del Riuso sito a
Civitanova Marche in Via Fontanelle presso l’ex mattatoio c.le” al fine di garantire la coerenza alle
indicazioni del contributo in virtù della DGR 1199/2020 e s.m.i.;

di approvare pertanto l’allegato Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’3)
“Intervento di ampliamento/sistemazione Centro del Riuso sito a Civitanova Marche in Via

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Fontanelle” redatto dall’Ing. Arianna Nasini dell’Ufficio tecnico Comunale Settore V, per l’importo
complessivo di euro 150.000,00, come ripartito nel sottostante quadro economico:

A) LAVORI 113.900,00 €

- di cui oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 5 695,00 €

- di cui costi della manodopera -

Importo a base di gara soggetto a ribasso 108.205,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE:

IVA (22,00%) 25.058,00 €

Art. 113 comma 3 D.Lgs. n.50/2016 (1.60%) 1.822,40 €

Art. 113 comma 4 D.Lgs. n.50/2016 (0.40%) 455,60 €

Contributo ANAC 30,00 €

Spese tecniche progettazione esecutiva, DL,
coordinamento sicurezza (oneri inclusi) IVA e
CNPAIA compresi

3.500,00 €

Lavori in economia, fornitura varia, sgombero e
pulizia, imprevisti

5.234,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE

36.100,00 €

TOTALE INTERVENTO 150.000,00 €

Costituito dai seguenti elaborati:
- A – RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA;
- B – TAV. 01 - STATO ATTUALE;
- C – TAV. 02 - STATO MODIFICATO;
- D – CRONOPROGRAMMA.

4) di finanziare la spesa complessiva di Euro 150.000,00 al capitolo 2757/4 che ha in entrata il
corrispondente contributo regionale di cui al decreto citato in premessa;
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonio Frapiccini,
responsabile P.O. del V Settore – Lavori Pubblici;
6) di prendere atto che il CUI è il seguente L00262470438202100035 e il CUP è
E72F22000130006;
7) di dare mandato al Settore V – Lavori Pubblici, alla redazione dei successivi livelli di
progettazione e agli adempimenti richiesti in virtù della DGR 1199/2020 e s.m.i.;
8) di dare mandato, con il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza in
riferimento alla spesa complessiva finanziata con precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.
85 del 14.03.2022, riducendo l’intervento alla somma totale pari ad Euro 150.000,00;
9) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.
an/cb                                  ""  ""

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di modificare le finalità della
proposta di intervento oggetto di finanziamento “ampliamento/sistemazione Centro del Riuso sito a
Civitanova Marche in Via Fontanelle presso l’ex mattatoio c.le” al fine di garantire la coerenza alle
indicazioni del contributo in virtù della DGR 1199/2020 e s.m.i.;

3) di approvare pertanto l’allegato Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’
“Intervento di ampliamento/sistemazione Centro del Riuso sito a Civitanova Marche in Via
Fontanelle” redatto dall’Ing. Arianna Nasini dell’Ufficio tecnico Comunale Settore V, per l’importo
complessivo di euro 150.000,00, come ripartito nel sottostante quadro economico:

A) LAVORI 113.900,00 €

- di cui oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 5 695,00 €

- di cui costi della manodopera -

Importo a base di gara soggetto a ribasso 108.205,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE:

IVA (22,00%) 25.058,00 €

Art. 113 comma 3 D.Lgs. n.50/2016 (1.60%) 1.822,40 €

Art. 113 comma 4 D.Lgs. n.50/2016 (0.40%) 455,60 €

Contributo ANAC 30,00 €

Spese tecniche progettazione esecutiva, DL,
coordinamento sicurezza (oneri inclusi) IVA e
CNPAIA compresi

3.500,00 €

Lavori in economia, fornitura varia, sgombero e
pulizia, imprevisti

5.234,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE

36.100,00 €

TOTALE INTERVENTO 150.000,00 €

Costituito dai seguenti elaborati:
- A – RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA;
- B – TAV. 01 - STATO ATTUALE;
- C – TAV. 02 - STATO MODIFICATO;
- D – CRONOPROGRAMMA.

4) di finanziare la spesa complessiva di Euro 150.000,00 al capitolo 2757/4 che ha in entrata il
corrispondente contributo regionale di cui al decreto citato in premessa;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonio Frapiccini,
responsabile P.O. del V Settore – Lavori Pubblici;

6) di prendere atto che il CUI è il seguente L00262470438202100035 e il CUP è
E72F22000130006;

7) di dare mandato al Settore V – Lavori Pubblici, alla redazione dei successivi livelli di
progettazione e agli adempimenti richiesti in virtù della DGR 1199/2020 e s.m.i.;

8) di dare mandato, con il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza in
riferimento alla spesa complessiva finanziata con precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.
85 del 14.03.2022, riducendo l’intervento alla somma totale pari ad Euro 150.000,00.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         14-06-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 14-06-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10-06-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 10-06-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 307 del 10-06-2022  -  Pag. 9  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


